СМК Ф 7.5.0-08-04

Приложение 2
Форма типового договора

ДОГОВОР № _____
на выполнение работ/услуг
на оборудовании ЦКП

г. Череповец					              «     » ______________ 2021 г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Череповецкий государственный университет» (сокращенное наименование - Череповецкий государственный университет), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице __________________________, действующего на основании __________________________, с одной стороны и ___________________________ (сокращенное наименование - _________________), именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора
1.1. Исполнитель обязуется в соответствии с условиями настоящего договора и технического задания (ТЗ) выполнить и своевременно сдать Заказчику в порядке, установленном настоящим договором работу/услугу, а Заказчик обязуется принять и оплатить работу/услугу на тему: «_______________________________» с использованием оборудования, закрепленного за Региональным центром коллективного пользования Череповецкого государственного университета.
2. Условия договора
2.1. Работа/услуга выполняется Исполнителем в полном соответствии с требованиями технического задания (далее – ТЗ), являющегося неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 1).
Содержание и сроки выполнения работы/услуги определяются техническим заданием и календарным планом (КП), календарный план является неотъемлемой частью настоящего договора (приложение № 2).
2.2. Разработанная согласно настоящему договору на выполнение работы/услуги техническая документация должна отвечать требованиям ТЗ и содержать научно-техническое обоснование выводов и рекомендаций Исполнителя, подтвержденное экспериментальными данными и теоретическими расчетами.
2.3. Изменение Заказчиком в процессе выполнения работы/услуги требований, предусмотренных настоящим договором и ТЗ, оформляется дополнительным соглашением Сторон, которое с момента подписания является неотъемлемой частью настоящего договора.
3. Права и обязанности Сторон
3.1. Исполнитель вправе:
а) запрашивать и получать от Заказчика необходимую для выполнения работы/услуги информацию.
3.2. Заказчик вправе:
а) проверять ход и качество выполнения Исполнителем условий настоящего договора;
б) предъявлять Исполнителю обоснованные претензии по результатам выполненных работ/оказанных услуг;
в) в случае отступления Исполнителем от условий настоящего договора назначить срок для приведения результата работы/услуги в соответствие с указанными условиями;
3.3. Исполнитель обязан:
а) выполнить работу/оказывать услугу в соответствии с утвержденным Заказчиком ТЗ и представить Заказчику результаты, в том числе разработанные согласно настоящего ТЗ отчеты, техническую и иную документацию в предусмотренный настоящим договором срок;
б) предоставлять Заказчику по его требованию документы, относящиеся к предмету настоящего договора.
в) своими силами и за свой счет, не нарушая конечной даты сдачи результатов работ/услуг, устранять допущенные по его вине недостатки в выполненной Исполнителем работе/оказанной услуге, а также ошибки в расчетах и аналитических выводах, которые могут повлечь отступления от требований, предусмотренных в ТЗ;
г) приостановить работу по настоящему договору в случае, если в ходе выполнения работы выяснится, что невозможно достигнуть результатов, установленных требованиями ТЗ, вследствие обстоятельств, не зависящих от Исполнителя, и незамедлительно проинформировать об этом Заказчика;
д) в случае необходимости проведения приемочных мероприятий по результатам исследований, уведомить Заказчика за 10 (десять) дней о готовности к их проведению;
е) обеспечить в ходе выполнения работ/оказания услуг соблюдение его персоналом требований и правил законодательства по охране труда и промышленной безопасности.
3.4. Заказчик обязан:
а) принять и оплатить результаты работ/услуг в соответствии с настоящим договором;
б) своевременно передавать Исполнителю необходимую для выполнения работ/услуг информацию, материалы для исследования и прочее согласно требованиям ТЗ.
4. Сроки исполнения
4.1. Работа/услуга  выполняется в следующие сроки:
начало – ___________20      г.
окончание – ____________ 20      г.
4.2. Исполнитель имеет право досрочной сдачи работы/услуги по настоящему договору.
4.3. Датой принятия работы/оказанной услуги по настоящему договору считается дата подписания полномочным лицом Заказчика акта сдачи-приемки работы/услуги, при условии выполнения обязательств по договору.

5. Порядок сдачи и приемки выполненных работ/оказанных услуг
5.1. По окончании работы/услуги Исполнитель представляет Заказчику Акт сдачи-приемки в 2 (двух) экземплярах, прилагая к нему отчетные документы (результаты НИР), указанные в п.7.2 договора, предусмотренные Техническим заданием и Календарным планом.
5.3. Заказчик в течение 5 (Пяти) рабочих дней со дня получения Акта сдачи-приемки и результатов работ/услуг обязан проверить соответствие выполненной работы/услуги требованиям ТЗ и направить Исполнителю подписанный Акт сдачи-приемки или мотивированный отказ от приемки;
В случае отсутствия результатов по какому-либо из пунктов ТЗ, Заказчик предоставляет Исполнителю перечень таких пунктов, а Исполнитель в течение 10 (Десяти) рабочих дней с момента получения от Заказчика перечня обязан произвести необходимую доработку;
В случае мотивированного отказа Заказчика от приемки выполненных работ/оказанных услуг, Сторонами договора составляется и подписывается двухсторонний Акт с перечнем необходимых доработок и сроков их выполнения.
Если в течение 5 (Пяти) рабочих дней Заказчик не предоставит подписанный Акт сдачи-приемки или мотивированный отказ, то Акт считается подписанным и подлежит оплате в соответствии с п.6.2 настоящего Договора.
5.4. Замечания и претензии по качеству выполненных работ/оказанных услуг, произошедшие по вине Исполнителя, устраняются Исполнителем за его счет в согласованный с Заказчиком срок. В этом случае Акт сдачи-приемки подписывается Заказчиком после устранения замечаний и претензий.
6. Цена договора и порядок расчетов
6.1. За выполненную в соответствии с условиями настоящего договора работу/услугу Заказчик уплачивает Исполнителю _____________ (_________________рублей _____ копеек).
6.2. Цена договора включает компенсацию всех издержек Исполнителя, связанных или вытекающих из выполнения настоящего договора.
6.3. Оплата работ/услуг производится Заказчиком в безналичной форме путем перечисления денежных средств на расчетный счет Исполнителя в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней на основании двухстороннего подписанного Акта сдачи-приемки работ/услуг и выставленного Исполнителем Счета.

7. Права на результаты работы/услуги
7.1. Все созданные и (или) использованные при выполнении работы результаты работ/услуг подлежат отражению в отчетной документации Регионального центра коллективного пользования Череповецкого государственного университета.
В случае, если результаты работ/услуг представляют собой коммерческую тайну, то исполнитель не вправе отражать содержимое работ/услуг в отчетной документации ЦКП.
		7.2. Результатом работ/услуг является ___________________________________.
7.3. Права на результаты работ, указанные в Техническом задании и Календарном плане, созданные при выполнении работ/услуг по настоящему Договору, принадлежат Заказчику.
7.4. Исполнитель вправе использовать результаты работы/услуги по настоящему договору для собственных нужд, в том числе в собственной научной и иной деятельности только с письменного согласия Заказчика.
[bookmark: _Toc278180816]
8. Ответственность Сторон
8.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение настоящего договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и условиями настоящего договора.
8.2. В случае просрочки исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим договором, Исполнитель вправе потребовать от Заказчика уплаты пени в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы за каждый день просрочки исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства.
8.3. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательства, предусмотренного договором, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного договором срока исполнения обязательства, и устанавливается договором в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены договора (отдельного этапа исполнения договора), уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, предусмотренных договором (соответствующим отдельным этапом исполнения договором) и фактически исполненных поставщиком (подрядчиком, исполнителем), за исключением случаев, если законодательством Российской Федерации установлен иной порядок начисления пени.
8.4.Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного договором, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой стороны.

9. Обстоятельства непреодолимой силы
[bookmark: _Toc278180817]9.1. Стороны не несут ответственности за полное или частичное неисполнение предусмотренных настоящим договором обязательств, если такое неисполнение связано с обстоятельствами непреодолимой силы, т.е. чрезвычайных, непредвиденных и непредотвратимых обстоятельств, возникших после заключения настоящего Договора и не зависящих от воли Сторон, возникновение которых нельзя было предвидеть или избежать. Стороны договорились относить к указанным обстоятельствам, в том числе объявленную или фактическую войну, гражданские волнения, эпидемии, блокаду, эмбарго, землетрясения, наводнения, пожары и другие стихийные бедствия, сбои и/или нарушения в работе транспорта.
9.2. Сторона, для которой создалась невозможность исполнения обязательств по настоящему Договору по причинам, указанным в п.9.1, обязана в течение 5 (пяти) рабочих дней письменно известить другую Сторону о наступлении указанных выше обстоятельств. В противном случае Сторона лишается права ссылаться на наступление обстоятельств, указанных в п. 9.1.
9.3. Срок выполнения Сторонами своих обязательств по настоящему Договору отодвигается соразмерно времени, в течение которого действуют форс-мажорные обстоятельства и их последствия.
9.4. В случае приостановки работ/оказания услуг по причине выхода из строя оборудования Исполнителя, Исполнитель обязан в течение 5 (пяти) рабочих дней проинформировать об этом Заказчика и принять все возможные меры для устранения неисправности. При невозможности произвести ремонт оборудования в течение 90 дней, Заказчик вправе расторгнуть настоящий договор. При этом Заказчик выплачивает Исполнителю сумму, соответствующую объему выполненных работ по ТЗ.
9.5. Если действие форс-мажорных обстоятельств сделает невозможным для Сторон исполнение обязательств в срок более 6 (шести) календарных месяцев подряд, то Стороны совместно решают дальнейшую судьбу настоящего Договора, о чем подписывают дополнительное соглашение.

10. Рассмотрение и разрешение споров
10.1. Все разногласия по настоящему договору разрешаются путем переговоров, в случае невозможности достижения согласия – подлежат рассмотрению в судебном порядке, в соответствии с действующим законодательством РФ.
10.2. Неурегулированные споры передаются на разрешение в суд только после принятия мер по их досудебному урегулированию.
11. Срок действия договора
[bookmark: _Toc278180818]11.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания и действует до полного выполнения Сторонами взаимных обязательств по настоящему договору.
11.2. Прекращение (окончание) срока действия настоящего договора, влечет за собой прекращение обязательств сторон по нему, но не освобождает стороны от ответственности за его нарушения, если таковые имели место при исполнении условий настоящего договора.

12.Соблюдение антикоррупционных требований
12.1.	Каждая Сторона принимает на себя обязательство перед другой Стороной основываться на положениях лучших международных антикоррупционных практик во всех сферах своей деятельности, в том числе в отношении любых услуг, оказываемых от ее имени третьими лицами.
12.2.	Каждая Сторона гарантирует, что она предпринимает все необходимые действия, направленные на противодействие и предотвращение нарушения применимого антикоррупционного законодательства со своей стороны и со стороны своих Связанных Лиц, а также обязуется действовать соответствующим образом в течение всего срока действия настоящего Договора. Для целей настоящего статьи под Связанным Лицом подразумевается любое лицо (включая директоров, служащих, сотрудников, агентов, представителей или иных посредников Заказчика, а также, агентов, сотрудников, представителей или иных посредников, супруга (супругу), родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных), полнородных и неполнородных братьев и сестер Сторон), которое выполняет поручения или оказывает услуги для или от имени Стороны (во время выполнения таких поручений, оказания таких услуг или осуществления иных действий в таком качестве).
12.3.	Каждая Сторона гарантирует, что до или на дату вступления в силу настоящего Договора ни она, ни ее Связанные Лица не предлагали, не обещали, не давали, не одобряли, не требовали и не принимали какие-либо незаконные материальные выплаты или иные выгоды (и не подразумевали, что любые подобные действия будут или могут быть совершены в будущем), связанные каким-либо образом с настоящим Договором. Каждая Сторона также гарантирует, что предприняла разумные меры для предотвращения подобных действий со стороны своих Связанных Лиц, иных подрядчиков, агентов либо третьих лиц, контролируемых Стороною.
12.4.	Каждая Сторона гарантирует и обязуется обеспечивать, что в течение срока действия настоящего Договора данная Сторона не будет нарушать (и, насколько это юридически возможно, обеспечит, чтобы ее Связанные Лица не нарушали) применимое антикоррупционное законодательство, а также не будут совершать каких-либо действий, указанных в п. 12.3 выше.
12.5. В случае если нарушение одной из Сторон настоящих требований подтвердится, другая Сторона имеет право расторгнуть настоящий Договор в одностороннем порядке, направив решение об одностороннем отказе от исполнения Договора.

13. Заключительные положения
13.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, идентичных по содержанию и имеющих одинаковую юридическую силу.
13.2. По вопросам, не нашедшим отражения в настоящем договоре, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
13.3. Об изменении адреса и банковских реквизитов Стороны уведомляют друг друга в письменной форме в 3-дневный срок.
13.4. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
13.5. Любые изменения, протоколы и дополнения к настоящему Договору имеют силу только в том случае, если они оформлены в письменном виде и подписаны обеими Сторонами.
13.6. Расторжение договора допускается по соглашению Сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа Стороны договора от исполнения договора в соответствии с гражданским законодательством РФ.
13.7. Неотъемлемой частью настоящего договора являются следующие приложения:
· техническое задание (приложение № 1);
· календарный план (приложение № 2).

14. Адреса и банковские реквизиты Сторон

	Заказчик:
__________________________
Юридический адрес:____________
______________________________
ИНН _________  КПП __________
ОГРН ________________________
ОКПО__________________
БИК____________________
Банк: ___________________
р/с _____________________
кор/сч___________________
телефон: ________________
e-mail:  _________________

	Исполнитель:
федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Череповецкий государственный университет» (Череповецкий государственный университет)
Юридический адрес: 162600, Вологодская обл., г. Череповец, пр. Луначарского, д. 5
ИНН 3528051834 КПП 352801001
ОКОНХ 92110 ОКТМО 19730000
ОГРН 1023501255348  ОКПО 41140115
ОКВЭД 85.22
БИК  011909101
Банк: Отделение Вологда //УФК по Вологодской области, г. Вологда
Получатель: УФК по Вологодской области (ЧГУ л/с 20306Х38430)
р/с 03214643000000013000
к/сч 40102810445370000022

Заказчик

________________/______________/

«____» ________________2021 г.
	 телефон: (8202) 55-65-97
 e-mail: chsu@chsu.ru

Исполнитель

Череповецкого государственного университета

___________________/______________/

«____» ________________2021 г.

МП                                                                             МП

СМК Ф 7.5.0-08-02

Приложение № 1
к договору на проведение работ/услуг
на оборудовании ЦКП
№ ________________
от «___» ___________ 2021 г.

ТЕХНИЧЕСКОЕ ЗАДАНИЕ
на проведение работ/услуг
на оборудовании ЦКП

«                               »
	 (тема работ/услуг)

	Заказчик

____________________

______________________/___________/

«____» ________________2021 г.

МП

	Исполнитель

Череповецкого государственного университета

___________________/______________/

«____» ________________2021 г.

МП

1. Цель и задачи проведения работ
Цель работы –
Задачи:
-
-
……….
2. Основное содержание работ (состав отчетности, периодичность ее предоставления):

3. Требования к качеству выполняемых работ

4. Квалификационные требования

5. Перечень этапов, их содержание и сроки выполнения
	№
	Наименование работ
	Исходный уровень
	Требуемый уровень
	Сроки
выполнения работ
	Расчетная цена этапа,
руб.

	1.

	%
	100 %
	Начало -
Окончание -
	_________ (________) рублей
___
копеек

	2.

	%
	100%
	Начало -
Окончание -
	_________ (________) рублей
___
копеек

	Итого:

6. Ожидаемые результаты работы

7. Права Исполнителя на использование данных, полученных в ходе работ, в том числе на публикационную активность работы ЦКП и размещения ее на сайте ЦКП:

8. Порядок сдачи-приемки работы, состав документов, представляемых по окончании работы
1. Акт сдачи-приёмки работ/услуг (в 2-х экз.).
СМК Ф 7.5.0-08-03

[bookmark: _GoBack]……………

Приложение № 2
к договору на проведение работ/услуг
на оборудовании ЦКП
№ ________________
от «___» ___________ 2021 г.

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН
на проведение работ/услуг
на оборудовании ЦКП

	«                                              »

	(тема работ/услуг)

	№
	Наименование работ
	Результат работ
	Сроки
выполнения работ
	Стоимость работ,
руб.

	1.

	Начало -
Окончание -
	________ (________) рублей
____ копеек

	2…

	Итого:

	Заказчик

____________________

______________________/___________/

«____» ________________2021 г.

МП

	Исполнитель

Череповецкого государственного университета

___________________/______________/

«____» ________________2021 г.

МП